
CITTÀ DI SETTIMO TORINESE

Decreto N.  62  del   17/06/2019

Servizio Segreteria amministrativa

La Sindaca

OGGETTO: NOMINA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:
che in data 26 maggio 2019 e successivo ballottaggio in data 9 giugno 2019, hanno avuto luogo 

le consultazioni elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;
che in data 10 giugno 2019 è stata proclamata eletta alla carica di Sindaco la dott.ssa Elena 

PIASTRA, nata a Torino il 28 aprile 1984;
Visto l’articolo 46, comma 2, del d. lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco la 

nomina dei componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco;
Vista la legge 26 marzo 2010 n. 42, di conversione del decreto legge 25 gennaio 2010 n. 2,  

recante “Interventi urgenti concernenti enti locali e regioni”, relativamente al numero dei Consiglieri e  
degli Assessori comunali e provinciali;

Preso atto che, per effetto del terzo comma dell’articolo 47 del TUEL, è facoltà del Sindaco  
nominare  gli  Assessori  anche  al  di  fuori  dei  componenti  del  Consiglio  comunale  e  che,  in  base 
all’articolo 64 della stessa legge, la carica di Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere 
comunale, cosicchè il Consigliere comunale che assuma la carica di Assessore cessa dalla carica di  
Consigliere all’atto dell’accettazione della sua nomina;

Ottemperato a quanto previsto  dalla legge n.  56 del  2014,  articolo 1,  comma 137,  circa la 
rappresentanza di entrambi i sessi nelle giunte dei Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti;

Tutto ciò premesso;

DECRETA

1) Di nominare Assessori comunali i seguenti Signori:

-BRINO Giancarlo nato a Settimo Torinese (TO) il 5 giugno 1957; 

-BARBATI Angelo Sante nato a Castelvecchio Subequo (AQ) il 8 aprile 1961;

-VENTRELLA Barbara nata a Torino il 7 agosto 1972

-RASO Alessandro nato a Chivasso (TO) il 8 novembre 1978

-VOLPATTO Daniele nato a Torino il 22 ottobre 1981;

-GAIOLA Chiara nata a Chivasso (TO) il 17 aprile 1988;

-RIVOIRA Luca nato a Torino il 10 marzo 1991;



2) Di nominare Vicesindaco il Sig. BRINO Giancarlo;

3) Di dare atto che gli Assessori, in caso di assenza o impedimento del Vicesindaco, esercitano le 
funzioni sostitutive del Sindaco secondo l’ordine di anzianità, dato dall’età, come previsto dal­
l’articolo 29, comma 2, dello Statuto comunale;

4) Di attribuire ai seguenti Assessori le deleghe di seguito riportate:

← BRINO Giancarlo – Vicesindaco

← EDUCAZIONE E SCUOLA, COESIONE ED INCLUSIONE SOCIALE, PROTEZIONE CIVILE, 
SICUREZZA, MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E DECORO URBANO

←

← BARBATI Angelo Sante – Assessore

POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA, ANZIANI, POLITICHE PER LA CASA E L’E­
MERGENZA ABITATIVA, HOUSING SOCIALE, RAPPORTI CON IL TERZO SETTORE, IMMI­
GRAZIONE, COOPERAZIONE INTERNAZIONALE E POLITICHE INTERCULTURALI, AZIONI 
DI LOTTA ALLA POVERTA’

←

← VENTRELLA Barbara – Assessore

← CULTURA, PARTECIPAZIONE E POLITICHE GIOVANILI, DEFINIZIONE DI MISURE E INTER­
VENTI PER LA TUTELA DEI MINORI, SERVIZI A SOSTEGNO DELLA GENITORIALITA’ E DE­
GLI AFFIDI FAMILIARI, PARI OPPORTUNITA’ E DIFFERENZE DI GENERE, DIRITTI LGBT, 
CONTRASTO ALLE DISCRIMINAZIONI, LOTTA ALLA VIOLENZA SULLE DONNE E SUI MI­
NORI, DIRITTI E BENESSERE DEGLI ANIMALI

←

← RASO Alessandro – Assessore

← AMBIENTE, TRASPORTI, MOBILITA’ SOSTENIBILE, INNOVAZIONE

←

← VOLPATTO Daniele – Assessore

LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, RAPPORTI CON LE IMPRESE, FORMAZIONE AL LAVO­
RO, ECONOMIA SOCIALE E PROGETTI DI MICROCREDITO, SPORT, RAPPORTI CON IL 
CONSIGLIO COMUNALE

←

← GAIOLA Chiara – Assessore

← COMMERCIO E MERCATI CITTADINI, PROMOZIONE DELLA CITTA’, PROGRAMMAZIONE E 
COORDINAMENTO UFFICIO PROGETTI EUROPEI

←

← RIVOIRA Luca – Assessore

POLITICHE FINANZIARIE E BILANCIO, TRIBUTI ED ENTRATE, PATRIMONIO COMUNALE



←

5) Di dare atto che restano in capo al Sindaco le seguenti competenze: SOCIETA’ PARTECIPATE, 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, RIGENERAZIONE URBANA ED EDILIZIA, LAVORI PUB­
BLICI, PERSONALE, SERVIZI DEMOGRAFICI, COMUNICAZIONE ed ogni altra materia non 
delegata agli Assessori;

6) Di dare atto che in occasione del primo Consiglio comunale verrà comunicata la composizione 
della Giunta, ai sensi dell’articolo 46 del TUEL.

La Sindaca
Dott.ssa Elena Piastra


